ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Zielgruppe
Arztinnen, Pflegepersonal, Seelsorgerinnen, Hospizbegleiterinnen, Angehérige,
Interessierte

Programmkomitee AG Viaticum
DGKS Annemarie Jost, Seelsorgerin Mag.2 Jeannette Yaman-Rehm,
BL Arthur Bertsch MSc, BL Gerd Fleisch, BL Stefan Moosbrugger

ab 08.15 Uhr Einschreibung

Anreise
Bitte mit 6ffentlichem Verkehrsmittel anreisen:
Bus Linie 67 ab Bahnhof Rankweil, 08.00 Uhr

ANMELDUNG

bis 31. Marz 2016

Landeskrankenhaus Rankweil, Valdunastraf3e 16, 6830 Rankweil,
silvia.egermann@lkhr.at, T +43 (0)5522 403-4010,

F +43 (0)5522 403-6507

Teilnahmegebiihr

Die Tagungsgebuihr betragt € 65,- pro Person, inkl. Pausengetranke

und Mittagsimbiss. Die Anmeldung ist nach Zusage und mit gleichzeitiger
Einzahlung des Teilnahmebetrages giiltig.

Einzahlung auf das Konto der VIbg. Hypothekenbank AG
IBAN AT63 5800 0002 10040110, BIC HYPVAT2B

Eine Stornierung ist bis 10.04.2016 moglich, danach kann ein Ersatzteil-
nehmer gestellt werden.

Die Fortbildung wird von der Arztekammer mit 10 DFP akkreditiert.

Wir danken den Sponsoren:

Hypo Landesbank Vorarlberg Wi
HyPo: [EAL FRESENIUS > 4
T IY Y ValdunastraBe 16 LN .
TCLTYITRRXE 7 050 414-2600 KAEI Gleichweit

www.hypovbg.at HEILBEHELFE

caring for life sich Gutes tun

Kann man Sterben lernen?
.... darliber reden auf jeden Fall

Donnerstag, 21. April 2016, 09.00 - 17.00 Uhr
Landeskrankenhaus Rankweil, Festsaal

m LANDESKRANKENHAUS RANKWEIL



09.00 Uhr

09.15 Uhr

09.20 Uhr

10.00 Uhr

11.00 Uhr

11.30 Uhr

12.30 Uhr

PROGRAMM, Donnerstag 21.04.2016

Kann man Sterben lernen?
....darliber reden auf jeden Fall

Moderation: Dr. Franz Josef K6b

Eroffnung
Dir. Dr. Gerald Fleisch

Vorarlberger Krankenhaus-Betriebsgesellschaft.m.b.h.

Prim. Dr. Jan Di Pauli, Chefarzt
Landeskrankenhaus Rankweil

Vorschau
BL Arthur Bertsch, MSc
Landeskrankenhaus Rankweil - AG Viaticum

Wiirde am Lebensende
Dr. Benno Elbs
Bischof von Feldkirch, Psychotherapeut

Sterben - Zwischen Wiirde und Geschaft
Dr. Glinther Loewit
Arzt und Schriftsteller aus Niederdsterreich

Pause

Gefiihlsansteckung - Ursachen emotionaler
Belastungen und mogliche Bewaltigungsstrategien
ao. Univ.- Prof. Dr. Gernot Brauchle

Gesundheits- und Notfallpsychologe

Rektor der Padagogischen Hochschule Vorarlberg

Mittagspause

13.30 Uhr

13.50 Uhr

14.15 Uhr

15.15 Uhr

15.45 Uhr

16.45 Uhr

Kabarett
Gabi Fleisch

Dein Sterben — mein Beruf

.... was die professionellen Helferinnen betrifft.
Mag.? Jeannette Yaman-Rehm
Krankenhaus-Seelsorgerin im LKH Rankweil

Let’s talk about death -

Der Reisebegleiter fiir den letzten Weg (Teil 1)

PD Dr. Dr. med. Berend Feddersen, Leiter des SAPV-
Teams der LMU Miinchen

Dorothea Seitz, Journalistin und Buchautorin

Sie begleitete ihre Eltern zu Hause auf ihrem letzten Weg
Barbara Stacker, Fotografin und Autorin. Ihre Tochter
Nana verstarb mit 21 Jahren an Krebs

Pause

Let’s talk about death -
Der Reisebegleiter fiir den letzten Weg (Teil 2)

Abschluss

Anderungen vorbehalten



