ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Zielgruppe

ÄrztInnen, Pflegepersonal, SeelsorgerInnen, HospizbegleiterInnen, Angehörige, Interessierte

Programmkomitee AG Viaticum

DGKS Annemarie Jost, Seelsorgerin Mag.^a Jeannette Yaman-Rehm, BL Arthur Bertsch MSc, BL Gerd Fleisch, BL Stefan Moosbrugger

ab 08.15 Uhr Einschreibung

Anreise

Bitte mit öffentlichem Verkehrsmittel anreisen: Bus Linie 67 ab Bahnhof Rankweil. 08.00 Uhr

ANMELDUNG

bis 31. März 2016

Landeskrankenhaus Rankweil, Valdunastraße 16, 6830 Rankweil, silvia.egermann@lkhr.at, T +43 (0)5522 403-4010, F +43 (0)5522 403-6507

Teilnahmegebühr

Die Tagungsgebühr beträgt € 65,- pro Person, inkl. Pausengetränke und Mittagsimbiss. Die Anmeldung ist nach Zusage und mit gleichzeitiger Einzahlung des Teilnahmebetrages gültig.

Einzahlung auf das Konto der Vlbg. Hypothekenbank AG IBAN AT63 5800 0002 10040110, BIC HYPVAT2B

Eine Stornierung ist bis 10.04.2016 möglich, danach kann ein Ersatzteilnehmer gestellt werden.

Die Fortbildung wird von der Ärztekammer mit 10 DFP akkreditiert.

Wir danken den Sponsoren:









Kann man Sterben lernen? darüber reden auf jeden Fall

Donnerstag, 21. April 2016, 09.00 - 17.00 Uhr Landeskrankenhaus Rankweil, Festsaal



PROGRAMM, Donnerstag 21.04.2016

Kann man Sterben lernen? darüber reden auf jeden Fall

Moderation: Dr. Franz Josef Köb

09.00 Uhr	Eröffnung Dir. Dr. Gerald Fleisch Vorarlberger Krankenhaus-Betriebsgesellschaft.m.b.h. Prim. Dr. Jan Di Pauli, Chefarzt Landeskrankenhaus Rankweil
09.15 Uhr	Vorschau BL Arthur Bertsch, MSc Landeskrankenhaus Rankweil - AG Viaticum
09.20 Uhr	Würde am Lebensende Dr. Benno Elbs Bischof von Feldkirch, Psychotherapeut
10.00 Uhr	Sterben – Zwischen Würde und Geschäft Dr. Günther Loewit Arzt und Schriftsteller aus Niederösterreich
11.00 Uhr	Pause
11.30 Uhr	Gefühlsansteckung – Ursachen emotionaler Belastungen und mögliche Bewältigungsstrategien ao. Univ Prof. Dr. Gernot Brauchle Gesundheits- und Notfallpsychologe Rektor der Pädagogischen Hochschule Vorarlberg
12.30 Uhr	Mittagspause

13.30 Uhr	Kabarett Gabi Fleisch
13.50 Uhr	Dein Sterben – mein Beruf was die professionellen HelferInnen betrifft. Mag. ^a Jeannette Yaman-Rehm Krankenhaus-Seelsorgerin im LKH Rankweil
14.15 Uhr	Let's talk about death - Der Reisebegleiter für den letzten Weg (Teil 1) PD Dr. Dr. med. Berend Feddersen, Leiter des SAPV- Teams der LMU München Dorothea Seitz, Journalistin und Buchautorin Sie begleitete ihre Eltern zu Hause auf ihrem letzten Weg Barbara Stäcker, Fotografin und Autorin. Ihre Tochter Nana verstarb mit 21 Jahren an Krebs
15.15 Uhr	Pause
15.45 Uhr	Let's talk about death - Der Reisebegleiter für den letzten Weg (Teil 2)
16.45 Uhr	Abschluss

Änderungen vorbehalten